REPUBLICA MOLDOVA
MUNICIPIUL CHISINAU
CONSILIUL ORASENESC CODRU

DECIZIE

nr.1/29 din 04 aprilie 2023

Cu privire la initierea examinarii Planului Urbanistic Zonal al or.Codru
conform cererilor depuse de ,,Agher-HM” SRL

Avand in vedere cererile depuse de ,,Agher-HM” SRL nr. 50/1/2022 din
28.03.2022 si nr.50/2/2022 din 20.01.2023 privind modificarea Codului ”R2” in
Codul ”R4” a terenului cu nr.cadastral 0131133.566 situat in mun. Chisinau, or.
Codru, str. Busuiocului, in temeiul art.art. 27, 29 din Legea privind principiile
urbanismului §i amenajarii teritoriului nr. 835-XIII din 17.05.1996, art. 42, 45 Cod
Funciar, Legea privind transparenta in procesul decizional nr. 239-XVI din
13.11.2008, Hotararea Guvernului Republicii Moldova nr. 967 din 09.08.2016 ,,Cu
privire la mecanismul de consultare publicd cu societatea civila in procesul
decizional", Legea nr. 100 din 22.12.2017 ,,Cu privire la actele normative", art.art.
13, 14 din Legea nr. 436 din 28.12.2006 ,,Privind administratia publicd locald",
Consiliul or. Codru DECIDE:

1. Se acceptd pentru examinare proiectul elaborat de S.R.L. ”PlanProject
SB”, obiectul nr. 01 privind modificarea Codului ”R2” in Codul ”R4” a terenului
cu nr.cadastral 0131133.566 situat in mun. Chiginau, or. Codru, str. Busuiocului.

2. Se initiazd elaborarea proiectului deciziei privind aprobarea Planului
urbanistic zonal conform cererilor solicitantului.
3 Solicitantul va prezenta Primariei or. Codru:

- studiu de fundamentare;

- tema-program, intocmita, avizata si aprobatd conform cerintelor stabilite de
normativul NCM B.01.02:2016 "Instructiuni privind continutul, principiile
metodologice de elaborare, avizare §i aprobare a documentatiei de urbanism §i
amenajare a teritoriului”;

- avizul de evaluare prealabila sau avizul de mediu la raportul privind
evaluarea strategica de mediu, emise conform prevederilor Legii nr.11/2017
privind evaluarea strategica de mediu;

- piesele scrise si desenate in format pe hartie si pe suport electronic (pe CD,
scanate color in format jpg sau pdf si in format dwg pentru arhivare si actualizarea
bazei de date), semnate de catre arhitectul sef si specialistii executori atestati, cu


https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

§reca stampilei executorilor atestati §i a organizatiei care a elaborat
& \mentatia de urbanism;

- avizele emise de autoritatile administratiei publice centrale, inclusiv directiile de
profil din cadrul Ministerului, abilitate in modul stabilit sd avizeze documentatia de
urbanism, conform art.25 al Legii nr.835/1996 privind principiile urbanismului i
amenajarii teritoriului si care vor fi specificate in tema-program;

- raportul unic de verificare a proiectului documentatiei de urbanism, conform
reglementdrilor stabilite Tn normativului NCM B.01.02:2016 "Instructiuni privind
continutul, principiile metodologice de elaborare, avizare si aprobare a
documentatiei de urbanism si amenajare a teritoriului", elaborat de cétre organizatii
abilitate, pe domeniile:

- urbanism;

- protectia contra proceselor geologice periculoase;

- constructii speciale (fantani arteziene; mine, cariere; tuneluri; rezervoare §i
buncare),

- instalatii i retele de alimentare cu apa si canalizare;

- instalatii si retele de alimentare cu gaze;

- retele termice;

- instalatii si retele electrice (inclusiv iluminatul stradal);

- instalatii si retele de telecomunicatie.

4. Primaria or. Codru va asigura:

a) eliberarea certificatului de urbanism pentru proiectarea Planului urbanistic
zonal (PUZ), la cererea investitorului (proprietar de teren);

b)  consultarea publicd a documentatiei elaborate;

c)  prezentarea spre avizare a documentatiei indicate in pct. 1,2.3, 4 lit.a) si b)
Comisiei de arhitecturd, urbanism, amenajarea teritoriului si dezvoltare urband;

d) va solicita Ministerului Infrastructurii si Dezvoltarii Regionale avizul
general in conformitate cu prevederile Ordinului nr. 45 din 25.03.2022 cu privire
la aprobarea Regulamentului privind emiterea Avizului general la documentatia de
urbanism;

e)  prezentarea spre aprobare a documentatiei elaborate Consiliului or. Codru,
mun. Chigindu.

5. Controlul indeplinirii prezentei decizii se pune in sarcina Comisiei de
arhitectura, urbanism, amenajarea teritoriului si dezvoltare rurala.

6. Prezenta decizie poate fi contestatd cu cerere de chemare 1n judecata, depusa la
Judecitoria Chisinau, sediul Riscani, mun.Chisindu (str.Kiev nr.3), in termen de 30
(treizeci) zile de la comunicare, in corespundere cu prevederile Codului
administrativ al Republicii Moldova.

,(fﬁi"érséﬁinfe"de "sedintﬁ [ Alexandru Ciugureanu

\ &ontrasemnat: |
\:Secretar al’ Consiliului Ruslan Cazacu



https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

